
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, QUARTA-FEIRA – 13 DE NOVEMBRO DE 2024 – ANO 048 – Nº 3850 – PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÃO 

 
HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO  

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2024 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Agente de 
Contratação denominado Pregoeiro e observado parecer da 
Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 55/2024, que 
objetiva: Aquisição de material elétrico e de Led para utilizar na 
decoração Natalina 2024 neste Município; HOMOLOGO/ADJUDICO 
o correspondente procedimento licitatório e convoco o licitante: 
COMERCIAL ANDRADE DE BRITO LTDA – R$ 3.760,00, LUMEN 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA – EPP – R$ 
31.078,00 e THOMAS JOSE BELTRAO DE ARAUJO 
ALBUQUERQUE - R$ 30.737,90. Para assinar o termo de contrato, 
em conformidade com a Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 
032/2023 e demais legislações pertinentes, para que surta os efeitos 
legais. 

 
Catolé do Rocha – PB, 12 de novembro de 2024.  

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM  

Prefeito 
 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00034/2023 

Fica por meio deste instrumento estabelecida a alteração da 
cláusula quinta dos contratos nº 00035/2024 – Joelson Tavares de 
Almeida; 00036/2024 – Jamilis Vieira da Silva; 00037/2024 - Paraíba 
Polpa de Frutas Ltda; 00038/2024 – Distribuidora Triunfo Eireli; 
00039/2024 – A&L Comercio de Alimentos Ltda; 00040/2024 – 
Tassio Barbosa de Brito e 00041/2024 – Cristiano Avelino dos 
Santos, acrescentando aos contratados a dotação: 12.361.001.2121 
– manutenção do Programa QSE – Quota Salário, do PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 00034/2024, Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios necessários à merenda escolar para o ano letivo de 
2024, que será distribuída nas creches e escolas municipais 
vinculadas a Rede Municipal de Educação de Catolé do Rocha - PB. 

 
Catolé do Rocha – PB, 12 de novembro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00031/2023 

Fica por meio deste instrumento estabelecida a alteração da 
cláusula quinta dos contratos nº 00028/2024 e 00155/2024 – José 
de Oliveira Costa ME; 00030/2024 – Edivania da Silva Mesquita, 
acrescentando aos contratados a dotação: 12.361.001.2121 – 
manutenção do Programa QSE – Quota Salário, do PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 00031/2024, Objeto: Aquisição de gêneros de 
panificação necessários a merenda escolar para o ano letivo de 
2024, que será distribuída nas creches e escolas municipais 
vinculadas a Rede Municipal de Educação de Catolé do Rocha - PB. 

 
Catolé do Rocha – PB, 12 de novembro de 2024. 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00030/2023 
Fica por meio deste instrumento estabelecida a alteração da 
cláusula quinta dos contratos nº 00027/2024 – Jeane & Gilvan 
Comércio de Frutas e verduras Ltda, acrescentando aos contratados 
a dotação: 12.361.001.2121 – manutenção do Programa QSE – 
Quota Salário, do PREGÃO ELETRÔNICO nº 00030/2024, Objeto: 
Aquisição de gêneros alimentícios de hortifrutigranjeiros necessários 

à merenda escolar para o ano letivo de 2024, que será distribuída 
nas creches e escolas  vinculadas a Rede Municipal de Educação 
de Catolé do Rocha - PB. 

 
Catolé do Rocha – PB, 12 de novembro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00033/2023 

Fica por meio deste instrumento estabelecida a alteração da 
cláusula quinta dos contratos nº 00050/2024 – Joelson Tavares de 
Almeida; 00051/2024 – Jamilis Vieira da Silva; 00052/2024 – A&L 
Comercio de Alimentos Ltda; 00040/2024 – Tassio Barbosa de Brito 
e 00041/2024 – Cristiano Avelino dos Santos, acrescentando aos 
contratados a dotação: 12.361.001.2121 – manutenção do 
Programa QSE – Quota Salário, do PREGÃO ELETRÔNICO nº 
00033/2024, Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios de frigorífico 
necessários à merenda escolar para o ano letivo de 2024, que será 
distribuída nas creches e escolas municipais vinculadas a Rede 
Municipal de educação de Catolé do Rocha - PB. 

 
Catolé do Rocha – PB, 12 de novembro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
EDITAL N° 0004/2024 

PRÊMIO DE VALORIZAÇÃO EDUCACIONAL – PROVE. 
 
O MUNICÍPIO DE CATOLÉ DO ROCHA - PB, por intermédio da 
Secretaria Municipal da Educação, torna pública a retificação dos 
ítens descritos abaixo do Edital Nº 001/2024, no intuito de laurear 
os profissionais com o PRÊMIO DE VALORIZAÇÃO 
EDUCACIONAL - PROVE, nos termos da Lei nº 1.790 de 30 de 
julho de 2021. 
 
1. Ficam retificados os ítens contidos no 7 que trata do 
cronograma do Edital 003/2024: 
 
7. Cronograma 

 
 

PERÍODO DESCRIÇÃO 

08 a 14 de novembro de 
2024 

Análise e Avaliação dos Projetos  
(relatório de execução e documentos 
comprobatórios) pela Comissão 
Municipal de Avaliação do Prêmio de 
Valorização Educacional - PROVE de 
acordo com os critérios estabelecidos 
neste edital. 

18 de novembro de 2024 

Divulgação das creches/escolas da 
rede pública Municipal de 
Educação Básica contemplados 
com o Prêmio de Valorização 
Educacional – PROVE. 

19 e 21 de novembro de 
2024 

Prazo para interposição de recurso 

22 de novembro de 2024 
Divulgação da(s) decisão(ões) 
do(s) recurso(s) interposto(s) 

27 de novembro de 2024 Resultado final 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, QUARTA-FEIRA – 13 DE NOVEMBRO DE 2024 – ANO 048 – Nº 3850 – PARTE 1 
 

 2 

 
2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 
a.  Informações e esclarecimentos podem ser solicitados através do 
E-mail: premioprove@catoledorocha.pb.gov.br. 

 

Catolé do Rocha – PB, 12 de novembro de 2024.  

 

MARIA ANTONIA NETA 

Secretária Municipal de Educação 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA 

 

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS 

 
PORTARIA Nº 01, de 11 de novembro de 2024. 
 

Convoca a II Conferência Intermunicipal de Meio 
Ambiente. 

O Presidente do Consórcio Público de Desenvolvimento 
Sustentável do Médio Piranhas – CODEMP, no uso de suas 
atribuições e, considerando a necessidade de elaborar proposições 
sobre emergência climática para subsidiar a implementação da 
Política Nacional sobre Mudança do Clima, RESOLVE: 

Art. 1º Fica convocada a 2ª Conferência Municipal do Meio 
Ambiente, a ser realizada no dia 05 de dezembro de 2024, no 
Auditório da Escola Cidadã Integral Técnica Estadual de São 
Bento/PB, sendo convocados 17 (dezessete) municípios que 
integram o CODEMP: Belém Do Brejo Do Cruz, Bom Sucesso, Brejo 
Do Cruz, Brejo dos Santos, Catolé do Rocha, Cajazeirinhas, 
Condado, Jericó, Lagoa, Mato Grosso, Malta, Paulista, Pombal, 
Riacho dos Cavalos, São Bento, São José do Brejo do Cruz e Vista 
Serrana. Tendo como tema central: “Emergência climática: o desafio 
da transformação ecológica”, em conformidade com a Portaria do 
Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima (MMA) nº 11.349, 
de 1° de janeiro de 2024, que convoca a 5ª Conferência Nacional do 
Meio Ambiente - 5ª CNMA. 

Art. 2º As despesas decorrentes da realização da 
Conferência Municipal do Meio Ambiente correrão por conta de 
dotação própria do orçamento do órgão gestor municipal de meio 
ambiente. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Catolé do Rocha/PB, 11 de novembro de 2024. 

 
JARQUES LÚCIO DA SILVA II 

Presidente 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

mailto:premioprove@catoledorocha.pb.gov.br

